UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Haymo-//nis Episcopi Hal-/berstattensis, De Varietate//  
librorum, siue de Amore cœlestis// patriæ libri. III. ...**

**Haimo <Halberstadensis>**

**Coloniae, 1531**

**VD16 H 231**

Liber tertius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29814**

## HAY. DE VARIET. LIB.

- mali malos recognoscunt in tormentis,
- XXXIX Vtrum animæ sanctoꝝ orent pro inimicis suis, qui in æterno cruciantur igne.
- XL. De non renatis, & eorum cruciatu.
- XLI Quod ex angelis facti dæmones propter superbiam de cælis proiecti, irreuocabili percuSSI sunt poena.
- XLII Quod gehenna non propter homines, sed propter diabolum facta est.
- XLIII Quid sit reprobore manibꝫ & pedibus ligare, & quid exteriores tenebræ, & quid fletus & stridor dentium & cætera.
- XLIV Quod nulla sit post mortem utilitas pœnitentiæ.
- XLV Quæ & quanta mala habeant hi, qui in gehenna dicuntur occidi.
- XLVI Quod tāta sunt in inferno tormenta ut nulla vox exponere, null⁹ valeat sermo explanare.

DR HAYMONIS EPI-  
SCOPI HALBERSTATTENSIS, DE VARIE  
tate librorum, siue de Amore cæle-  
stis patriæ liber tertius.

Quod pro quibusdam leuibus culpis  
ignis purgatoriis esse an in dictū creden-  
dus est.

Caput I.

## LIBER TERTIVS.

Ro quibusdam leuibus culpis  
esse ante iudicium purgatorius  
ignis credēdus est, pro eo quod  
veritas dicit: Quod si quis in spi-  
ritu sancto blasphemā dixerit  
non remittetur ei in hoc seculo,  
Mat. 12.  
neq; in futuro. In qua sententia datur intelligi, quas-  
dā culpas in hoc seculo, quasdā vero in futuro posse  
laxari. Quod em̄ de vno negatur, cōsequens intelle-  
ctus patet, quia de quibusdā concedit. Sed tñ ut p̄di-  
xi hoc de suis minimisq; p̄ctis credendū est fieri pos-  
se: Sicut est assiduus oculosq; sermo, immoderatus  
risus, vel p̄ctm curæ rei familiaris, q; vix sine culpa v̄l  
ab ipsis agitur, qui culpā qualiter declinare debeant,  
sciunt. Aut in non grauibus rebus error ignoratiq; q;  
cuncta etiā post mortē grauant, si adhuc in hac vita  
positis minime fuerint relaxata. Nam & cum Paul⁹  
dicat Ch̄rm esse fundamentū atq; subiūgat. Siqs sup  
r. Cor. 3.  
edificauerit super hoc fundamentū aurū, argentū, la-  
pides p̄tiosos, lignū, stipulā, vniuersisq; opus q;le fit  
ignis probabit. Si cuius opus manserit, q;d superedi-  
cauerit, mercedē accipiet. Si cuius opus arserit detri-  
mentū patietur, ipse tñ saluus erit, sic tñ quasi p ignē.  
Quānshoc de igne tribulatiōis in hac nobis vita ad-  
hibitio possit intelligi, tñ si quibus hæc digne futuræ  
purgationis accipiat, pensandū sollicite est, quia illū  
dixit per ignē posse saluari, nō qui super hoc funda-  
mentū ferrę, æs, vel plumbum edificat, id est, peccata  
maiora, idcirco duriora, atq; tūc iam insolubilia: Sed  
ligna, fœnū, stipulā, id est, peccata minima atq; leuissi-

h iii

## HAY. DE VARIET. LIB.

ma, q̄ facile igne consumūtur. Sciendū tñ hoc est, q̄ illic saltēm dē minimis nil quisq; purgationis obtinebit, nisi bonis hoc aētibus in hac adhuc vita positus, vt illic obtineat, promereatur.

Desalvādis per ignē, id est, de his qui sū perfundamentū, quod est Christus, aurū, argentum, lapides prætiosos, seu & de his qui lignū, fœnū, stipulā, ædificat. Ca. II.

**D**e his qui superedificant super fundamētum, qđ est Ch̄s, non aurū, argentū, lapides p̄tiosos, sed lignū, fœnū, stipulā. De his enim dictū est quod per ignē salui erunt, qm̄ fundamenti merito non peribunt. Sic est intelligendū, vt his manifestis non videantur esse cōtraria. Ligna quippe & fœnū, & stipula non absurde accipi possunt rerū seculariū q̄uis licite concessar. Tales cupiditates autem amitti, sine animi dolore non possunt. Cum autem iste dolor vrit, si Ch̄s in corde fundamēti habet locū, id ē, vt nihil ei anteponatur, & malit hō, qui tali dolore vritur, rebus q̄s ita diligit, magis carere q̄ Ch̄o, per ignē sit saluus. Si autem res eiusmodi temporalē ac seculares tētentatiōis maluerit tenere, q̄ Christum, eū in fundamēto non habuit, quia hoc priore loco habuit, cūm in ædificatione prius non sit aliquid fundamenti. Ignis em̄ de eo loco, de quo est locut⁹ Apost. talis debet intelligi, vt ambo per eum transeant, id ē, qui ædificant super hoc fundamētū aurū, argentū, & lapides p̄tiosos, & qui ædificant ligna, fœnū, stipulam. Cū autem hoc dixisset adiunxit: Vniuersiūsq; op⁹

s. Cor. 3,

## LIBER TERTIVS.

quale sit, ignis, p̄babit. Si cuius opus permanferit, qd superaedificauit mercedē accipiet. Si cuius aut̄ opus exustū fuerit, damnū patietur, ipse aut̄ saluus erit, sic tñ q̄si per ignē. Non vnius ergo eorū, sed vtriusq; op̄ ignis, p̄babit. Est quidē ignis tentatio tribulationis, Eccī, 27.  
de quo aperte alio loco scriptū est. Vasa figuli, pbat fornax, & hoīes iustos tēratio tribulatōis. Iste ignis in hac interim vita facit, qd Apost. ait: Si accidat duo bus fidelib⁹, vni scilicet cogitanti q̄ sunt dei, quō pla ceat deo, hoc est, ædificati super Chrm̄ fundamentū, aurū, argentū, lapides p̄tiosos: Alteri aut̄ cogitanti q̄ sunt mundi, quō placeat vxori, hoc est, ædificati sup fundamentū, ligna, fœnū, stipulā, illi⁹ opus non exurit, quia non ea dilexit quorū amissione crucietur. Exuritur aut̄ huius opus, qm̄ sine dolore nō pereūt, q̄ cum amore possessa sunt. Sed qm̄ alterutra cōditi one proposita, eis mallet carere q̄ Ch̄o, nec timore amittendi talia deserit Chrm̄, q̄uis doleat cum amittit. Saluus est quidē, sic tñ quasi per ignem, quia virit eum dolor rerū, quas dilexerat, amissarū, sed non sub uertit, neq; consumit fundamenti stabilitatē, atq; in corruptione munitū, tale aliquid etiā post hanc vitā fieri incredibile non est. Et vtrū ita sit q̄ri potest, & aut īuenire aut latere nō nullos fideles per ignē quēdā purgatoriū. (Quāto magis minusue bona pereūtia dilexerūt, tanto tardius citiusq; saluari) non tñ tales, de qbus dicitū est, qd regnū dei nō possidebūt, nisi cōuenient pœnitētibus eadē crimina remittātur. Cōuenient aut̄ dixi, vt steriles ī eleemosynis nō sint.

**Quod alter sit ignis purgatoriū, alter**

h iiiij

HAY. DE VARIET. LIB.

ille perpetuus, in quo peccatores sine fine  
cruciantur. Caput. III.

**A**pter enim est ignis ille futurus, de q̄ impijs  
dño iudicante dicendum est. Discedite à me  
maledicti in ignē eternū. Alter iste q̄ purga-  
torius proprie appellatur, ppter eos qui p eum salui-  
fiunt. Per illum em̄ qui futurus est impiorū null⁹ sal-  
uabitur, quia iuxta qđ scriptum est. Ibū hi in ignem  
eternum. Peristum autē ignē qui & pbat & purgat,  
saluatio pmittitur manifesta, de q̄ dictū est: Dies em̄  
*2. Cor. 3. 10* declarabit, quia in igne reuelabitur, & vniuersiūq̄  
opus quale sit, ignis pbat. In illū em̄ eternū ignē  
soli sinistri nouissima & perpetua dānatione mittē-  
tur. Iste autē ignis purgatorius, dexteros pbat, sed  
alios eorū sic pbat, vt ædificium qđ supra Ch̄ri fun-  
damētum ab eis inuenierit esse cōstructum, non exu-  
rat atq; consumat. Alios autē alif, id est, vt qđ super-  
ædificauerūt ardeat dānumq; inde patiant̄. Saluifiāt  
aut̄ q̄ Ch̄m in fundamēto stabilit̄ posatum pcelen-  
ti charitate tenuerunt. Ab illo em̄igne perpetuo ne-  
mo saluabit, q̄a in suppliciū eternū illi oēs ibunt, vbi  
vermis eorū nō morietur, & ignis eorū nō extinguet.

Quod bi quiper ignē purgatoriū saluā-  
tur, non uno eodemq; spatio cruciatū spūs  
sustinebunt. Caput III.

**S**icut non omnes reprobi qui mersuri sunt in  
signe eterno, vna eadēq; supplicij q̄litate dānan-  
di sunt, sic omnes qui per purgatorias pœnas sal-  
ui esse creduntur in uno eodemq; spatio cruciatū spi-

## LIBER TERTIVS.

ritus sustinebunt, ut quod in reprobis agitur discre-  
tiōe penarē, hoc in istis qui per ignem saluandi sunt  
agitetur. Sed tanto illis minus vel maius ignis pur-  
gatoriū extendetur supplicium, quanto hic minus vel  
amplius bona transitoria dilexerunt.

**Quod alij in hac vita pœnas purgatori-  
as, alij post mortē patiūtūr.** Cap. V.

**N**os quidē in hac mortali vita esse quasdā pœ-  
nas purgatorias confitemur, sed tpaless pœ-  
nas. Alij in hac vita tñ, alij post mortē, alij &  
nunc & tunc. Verunt̄ aī iudiciū illud verissimū no-  
uissimūq; patiunt̄, non aut̄ oēs v̄enunt in sempiter-  
nas, q; post illud iudiciū sunt futuræ, qui post mortē  
sustinent tpaless. Nā quibusdā qd in isto non remitti-  
tur, ī futuro seculo ne ēterno suppicio puniāt, remit-  
tit. Purgatorias aut̄ pœnas null⁹ futuras opinet̄, nisi  
aī illud vltimū tremendumq; iudiciū, & ignē illū in q;  
oēs impī Ch̄o iudicante mersuri sunt antecedant,

**Contra eos qui per fidē solam absq; bo-  
nis operibus per ignē purgatoriū salui es-  
se creduntur.** Cap. VI.

**C**Reduntur à quibusdam & iam hi, qui nomen  
Christi non relinquūt, & eius lauacro in ecclia  
baptizātūr, nec ab ea villo scismate vel h̄eresi p̄  
cidunt̄, in quātiscunq; sceleribus viuant, q; nec diluāt  
pœnitendo, nec eleemosynis redimāt, sed in eis vſq;  
ad vltimū huius vītē diem pertinacissime perseuerēt  
salui per ignem futuri, licet per magnitudinē facino

h v

## HAY. DE VARIET. LIB

rum & flagitiorū diuturnorū mercantur ēterno igne  
puniri. Sed qui hoc credunt, licet catholici sint, tñ hu-

**Gala. 5.** fides saluare pōt, de q̄ Pau. apost. ait: In Christo Iesu  
neq̄ circuncisio quidq̄ valet neq̄ p̄putiū, sed fides q̄  
per dilectionē operatur. Si aut̄ male operatur p̄cul-  
**Iaco. 2.** dubio fm Iacobū ap̄l'm mortua est in semetipsa: qui

rursum ait: Si fidem dicat quis se habere, opa aut̄ nō  
habeat nunquid poterit fides saluare eū. Porro aut̄  
si hō sceleratus, ppter solā fidem per ignē saluat̄, & si

**I. Cor. 3..** sic est accipiendū qd ait beatus Pau. apo. Ipse aut̄ sal-  
uus erit, sic tñ quasi per ignem. Si poterit ergo salua-  
re fides sine opibus, & falsum erit quod dixit ei⁹ coa-  
postol⁹ Iaco. falsumq̄ erit & illud quod idē ipse Pau

**I. Cor. 6.** l⁹: Nolite (inquit) errare. Neq̄ fornicatores, neq̄ ido-  
lis seruiētes, neq̄ adulteri, neq̄ molles, neq̄ masculo-  
rū cōcubitores, neq̄ fures, neq̄ auari, neq̄ ebriosi, ne-  
que maledici, neq̄ rapaces regnū dei possidecunt. Si  
em̄ in istis perseverātes criminib⁹, tñ propt̄ fidē Ch̄ri  
salvi erunt, quomodo in regno dei non erunt.

**Quod, qui p̄œnis purgatorijs sunt de-  
putati pro eis in hac vita supplicante ecclē-  
sia expiatur.** Caput VII.

**S**p̄itus illi qui non tam perfecte sanctitat̄ hinc  
exeunt utire in paradisum statim post disposi-  
tionē suorū corporū possint, nec tam criminose  
ac damnabilē vivunt, ut ita in suis criminibus perse-  
uerent, ut cum diabolo & angelis eius dānari mereā-  
tur, eccl̄ia pro eis hic efficaciter supplicante à p̄œnis

## LIBER TERTIVS.

medicinalibus expiati, corpora sua cum beata īmor-  
talitate recipient, ac regnicælestis facti participes, in  
eo sine vlo defectu suæ beatitudinis pmanebunt.

**Quod aliqui iusti, vt de corpore exeunt**  
**statim beatæ requie suscipiuntur, alijs flāmis**  
**ignis purgatoriū excipiuntur.** Cap. VIII.

**S**Vnt plures in Ecclesiā iusti qui post carnis so-  
lutionē, continuo beata paradisi requie suscipi-  
unt, expectantes in magno gaudio, in magnis  
congaudentiū choris, qñ recepto corpore veniāt &  
appareant aī faciē dei. At vero nōnulli propter bo-  
na quidem opera, ad electorū sortē pordinati, sed, p-  
pter mala aliqua, quibus polluti de corpore exeunt,  
post mortē seuere castigandi excipiunt flāmis ignis  
purgatoriū, & vPvscq; ad diē iudicij lōga huius exami-  
natiōe à vitiōe sorde mīdant, vP certe prius amico-  
rum fidelium precibus, eleemosynis, ieiunījs, fletib;  
& hostię salutarū oblatiōibus absoluti pœnis, & ipsi  
ad beatorum perueniunt requiem.

**Quod animæ fidelium defunctoꝝ, si culpæ**  
**insolubiles non sunt, pietate suorū viuentiū**  
**adiuantur, cum pro illis sacrificium, & cæ**  
**tera bona offeruntur.** Cap. IX.

**T**Empus illud inter hoīs mortem & vltimā re-  
surrectionē interpositū est ꝑ animæ in abditis  
receptaculis cōtineātur, sicut vnaquæq; digna  
est, vel requie vel erūna, p eo quod sortita est in car-  
ne dum viueret. Neq; negandum est defunctoꝝ ani-  
mas pietate suorū viuentiū non releuari cū pro illis

## HAY. DE VARIET. LIB.

sacrificiū mediatoris offertur vel eleemosynę fiunt.  
Sed eis hæc prosunt, si cum viuerent, hæc sibi v<sup>t</sup> pos-  
tea prodeſſent meruerunt. Eſt em̄ quidā viuēdi mo-  
dus, nec tam bon<sup>o</sup> vt iſta non requirat post mortē.  
Eſt vero talis in bono, vt nō requirat iſta, eſt rursus  
talis in malo, vt nec his valeat cum ex vita trāſierit.  
Quo circa hic om̄e meritum comparatq; poſſit poſt  
hanc vitā reſeuari quiſpiā, vel grauari. Nemo aut̄ ſe  
præparet qui hic neglexit cum obierit dñm prome-  
reri. Non igitur iſta q; pro defunctis cōmendādiſ fre-  
quentat eccl̄ia, illi apostolicę ſunt aduersa ſententię,

**Ro. 13.** qua dictū eſt: Om̄es em̄ aſtabimus añ tribunal Chri-  
vt referat vnuſquisq; fm ea quae per corpus gesſit, ſi-  
ue bonū ſiue malū. Quia etiā hoc meritū ſibi quiſq;  
cum in corpore viueret cōparauit, vt ei poſſent iſta  
prodeſſe. Non em̄ omnib<sup>o</sup> prosint. Et q; re non om̄i  
bus prosunt: niſi, ppter diſferentiā vitæ quā quiſq;  
gesſit in corpore. Cum ergo ſacrificia ſiue altaris, ſi-  
ue quarūcunq; eleemosynar<sup>o</sup> pro baptizatis defun-  
ctis om̄ibus offeruntur, pro valde bonis, gratiarum  
actiones ſunt, pro non valde malis, ppitiatiōes ſunt,  
pro valde malis etiā ſi nulla ſunt adiumenta mortuo-  
rū, qualescunq; viuor<sup>o</sup> cōſolationes ſunt. Quibus au-  
tē prosunt, aut adhoc prosunt, vt ſit plena remiſſio,  
aut certe vt tolerabilior fiat ip̄a dānatio. Idē doctor  
alio loco inter cetera ait: Quatuor ſunt q; adiuuant  
hoīes poſt mortē, id eſt, oblatiōes ſacerdotū, oratio-  
nes iuſtor<sup>o</sup>, eleemosynæ charor<sup>o</sup>, ieiunia amicorum.  
Nec iſta tñ adiuuat poſt mortē illis, qui nō in hac vi-

**Greg.** tā hoc promeruerint. De hoc em̄ beat<sup>o</sup> Gregori<sup>o</sup> pa-

## LIBER TERTIVS.

pa ait: Si culpæ insolubiles post mortē nō sunt, mul-  
torū solet animas etiā post mortē sacra oblatio ho-  
stie salutaris adiuuare, ita vt hoc nōnunq; ipsæ defun-  
ctorū animæ videantur expetere. In quarto eiusdē  
beati Greg. Dialogorū lib. legitur, quod quidā spiritus  
pro pectis suis in caloribus deputat⁹, qui q̄si hō vide-  
batur, quodā presbytero panem sibi porrigenti ait:  
Pro peccatis meis pater ōmipotenti deo hunc panē  
offer, & tunc te exauditū esse cognosce, cum huc ve-  
neris & minime me inuenieris. In quib⁹ verbis dispa-  
ruit. Idē vero presbyter hebdomada cōtinuā se pro  
eo in lachrymis affixit, salutarē hostiā quotidie ob-  
tulit, & post illuc reuersus, iam minime eum inuenit  
Qua ex re quantū, p̄fit animab⁹ īmolatio sacrę obla-  
tionis ōnditur, qñ hanc & ipsi mortuorū spūs à viuē-  
tibus petunt, & signa indicāt quibus per ea absoluti  
videantur. Nam quidā monachus iustus noīe, artis  
medicinæ imbur⁹ (sicut beatus Greg. papa in p̄dicto  
refert libro) ductus fuit ad ignis pœnā, pro eo quod  
cōtra vitæ regularis autoritatē tres aureos abscōsos  
in medicamine illicite haberet. Post dies vero trigin-  
ta obit⁹ eius, placuit p̄dicto venerabili patri Grego-  
rio, qui tunc monachus in eodē monasterio sub vi-  
tæ regularis custodia degebat, vt per illos dies trigin-  
ta nullus p̄termitteret dies, quo non pro absolutiōe  
illius salutaris hostia īmolaretur. Quod & factū est.  
Idē vero frater q̄ defunct⁹ fuerat, nocte quadā fratri  
suo germano noīe Copioso p̄ visionē apparuit, &  
q̄a die trigesima, q̄ pro sua absolutiōe sacra hostia fu-  
erat īmolata cōmunionē se recepisse, etiā à pœnis se

## HAY. DE VARIET. LIB.

īā liberatū esse īdicauit. Tūc res apte claruit, quia frāt  
q defunct⁹ fuerat p̄ salutarē hostiā suppliciū euasit.  
In p̄dictōnāq̄ legit libro, qd cum qdā die beatus Ger  
manus Capuanus episcopus, pro medicinali corpo  
ris sui necessitate ī angulares termas lauaret pascha  
siū, sanctæ Romanæ sedis diaconū in caloribus stan  
tē vidit, & quid illic faceret inq̄siuit. Cui ille pro qua  
causa post mortē in hoc p̄sonalī loco esset deputat⁹  
īdicauit, & postmodum dixit. Queso te, p̄ me dñm  
dep̄care, atq; in hoc te cognoscas exauditū, si hucre  
diens me non inueneris. Quia de revir dñi German⁹  
se in p̄cibus strinxit, & post paucos dies rediēsiam p̄  
dictū Paschasiū in loco eodē minime inuenit. Quia  
eīn non malitiæ sed ignorantiae errore peccauerat,  
purgari potuit post mortē à pctō. Quod tñ creden  
dū est, quia ex illa eleemosynarū largitate hoc  
obtinuit vt tunc potuisset, p̄mereriveniā, cum iam  
Grego. nihil potuisset opari. Si insolubiles culpæ non fuerit  
( sicut iam supra dictū est ) ad absolutionem p̄desse  
maxime, etiā mortuis victimæ sacræ oblationis po  
test, qui hic viuendo hoc obtinuerint. Sed sciendū ē  
quia illis sacra victimæ mortuis p̄fit, vt eos etiā post  
mortē bona adiuuent, q̄ hic pro ipfis ab alijs fiūt. In  
ter hęc aut̄ pensandū est, quod tutior via sit, vt bonū  
quod quisq; post mortē suā sperat agi per alios, agat  
dum viuit ipse, p̄ se. Beati⁹ quippe est liberum exire,  
q̄ post vincula libertatem querere,

Quod aliqui de culpis animas iustoꝝ so  
lus paucor̄ egrediētis purgat. Ca. .X.

## LIBER TERTIVS.

**P**lærumq; de culpis minimis ipse solus paucor  
egrediētis animas iustorū purgat, sicut de qdā  
sancto viro narratur, qui ad mortē veniēs ve  
hemēter timuit, sed post mortē discipulis in stola al  
ba apparuit, & q̄ sit p̄clare susceptus indicauit. Legi-  
m° em̄ q̄ idem beatus pater Gregorius ad purgatio-  
nē moriētis fratris, qui tres aureos absconditos illicite  
retinuerat, de quo iam supra dictū est, hoc cōsiliū de-  
disse illius monasterij p̄elato. Vade ait & nullus ex **Grego.**  
fratribus se ad eū morientē iungat, nec sermonē cō-  
solatiōis ex cuiuslibet eorū ore p̄cipiat, sed cū in mor-  
te cōstitutus, fratres q̄sierit ei suus frater carnalis di-  
cat, q̄ pro solidis quos occulte habuit, à cūctis fratri-  
bus abominatus sit, vt saltem in morte de culpa sua  
mentē illius amaritudo trāsuerberet, atq; à p̄ctō qd  
perpetrauit, purget. Idem vero monachus cum pue-  
nisset ad mortē atq; anxie q̄reret fratribus cōmenda-  
ri, nullusq; è fratribus ei applicare & loqui dignaret,  
ei carnalis frater, qui tūc aderat, ibi cur ab omib⁹ ab-  
ominatus esset indicauit. Qui protinus de reatu suo  
vehementer ingemuit, atq; in ipsa tristitia è corpore  
exiuit. Nullatenus enim hoc beatus Gregorius face-  
re iuberet, nisi ad purgationem morientis hoc p̄des-  
se cognouisset. Huc vſq; de igne purgatorio, abhinc  
de extremo iudicio insistendum est.